

HÍRMONDÓ

2015. március 23.

26. évfolyam

1. szám



Terra Wamus



TARTALMUNKBÓL

Finom ételek, szórakozás, jótékonyági bál – III. Vámosi Lencse- és Hurkafesztivál

Pannon Háztáji Sertés Program – Vidékfejlesztési politika a gyakorlatban

KORSZERŰ ÉS KÖRNYEZETBARÁT TAKARÉKOS FŰTÉS AZ ISKOLÁBAN

Határidőre elkészült és már át is adták rendeltetésének a Petőfi Sándor Általános Iskola jelentős támogatással felújított energetikai rendszerét. Az általános iskola energetikai felújításának támogatási szerződését tavaly június 19-én kötötte meg az önkormányzat, majd szeptember 12-én aláírták a kivitelezési szerződéseket, a beruházás műszaki átadása pedig tavaly december 15-én volt.

A Petőfi Sándor Általános Iskolában elvégzett energetikai korszerűsítés munkálatainak ünnepélyes átadásán, 2015. február 6-án részt vett Czunyiné dr. Bertalan Judit köznevelésért felelős államtitkár asszony, aki beszédében biztatta településünket a megkezdett fejlesztési irány folytatására

A Nemesvámos Község Önkormányzatának működtetésében lévő Petőfi Sándor Német Nemzetiségi Nyelvoktató Általános Iskolában az Új Széchenyi Terv Környezet és Energia Operatív Programjának keretéből mintegy 74 millió forintos támogatással történt meg az intézményi épület energetikai korszerűsítése, melyből az iskola tényleges építési költsége 67,4 millió forint volt. A projekt a KEOP-5.5.0./B/12-2013-0222 Nemesvámos középületeinek energetikai korszerűsítése című pályázat kapcsán elnyert forrásból valósult meg. A két középület – a községháza és az iskola – vonatkozásában összesen 109 643 974 forint támogatásban részesült az önkormányzat, amit a magas támogatási intenzitás mellett az

önerő-támogatás igénylésének és elnyerésének lehetőségével sikerült elérni.

A beruházás során az épületben a külső fa nyílászárókat műanyag váltotta fel, a külső homlokzat, a padlásfödém és a tető hőszigetelése is megtörtént. A gázkazánok helyett faaprítékkal üzemelő kazán fűti az épületet. A gépészeti felújítás része a termosztatikus radiátorszelepek és a puffertartály beépítése is, ennek köszönhetően nagymértékben csökkennek a fűtési költségek, arról nem is szólva, hogy az üvegházhatású gázok kibocsátása is mérséklődik. A beépített kazán az aprítékon kívül agripellettával is szalmabrikettal is üzemeltethető, ami a későbbiek során újabb fejlesztési elképzeléseket támogathat.

Nemesvámos Község Önkormányzata 2013 elején vállalta fel a helyi Petőfi Sándor Általános Iskola működtetését, mivel a helyi iskola intézményét is kiemelkedően fontosnak tartja a helyi identitástudat kialakulásában, a helyi népesség megtartásában. Önkormányzatunk bízik abban, hogy településünk még sokáig képes lesz működtetni az iskolát, hiszen fejlődésünk alappilléreinek egyike a fiatalság és a bennük rejlő lehetőségek.

Firtl Márta





A TARTALOMBÓL:

9–11 **JÓ MULATSÁG VOLT** III. NEMESVÁMOSI LENCSE- ÉS HURKAFESZTIVÁL



12–13 **ÚJRA ITTHON** LÁTOGATÓBAN DR. GÖRGEY ÁKOS ÁLLATORVOSNÁL



16–18 **PEZSGÓ ÉLET** A PETŐFI ÉS A WALDORF ÁLTALÁNOS ISKOLÁKBAN ÉS AZ ÓVODÁBAN



22–23 **HÚSVÉT** ÜNNEP AZ ÚJJÁÉLEDŐ TERMÉSZETBEN



IMPRESSZUM A nemesvámosi önkormányzat lapja, XXVI. évfolyam, március • ISSN: 2416-0210 • Tel.: 88/505-580
• www.nemesvamos.hu • Kiadja: OOK Press Kft. • Szerkeszti: információs csoport • Felelős szerkesztő: Gombás Gabriella, 20/978-3714 • E-mail: kozsegi.hirado@gmail.com • Nyomdai munkák: OOK Press Nyomda, Veszprém

Kedves Olvasó!

Szeretnénk hagyományt teremteni abból, hogy személyes gondolataimat, terveimet, elképzeléseimet a Hírmondó minden számában olvasóinkkal megosszam. Ezzel számomra lehetőség nyílik arra, hogy a mindennapjaim során felmerült helyi problémák, kérések és kérdések vonatkozásában választ adjak önöknek, nektek! Megújult arculatú lapunk első számában idei terveinkről szólnék, de csak dióhéjban, hiszen az októberi választások alkalmával a település lakói mindenről részletesen tájékozódhattak.

A legfontosabb ideai változás, hogy a központi költségvetési törvény rendelkezései alapján önkormányzatunk feladatainak ellátásához csupán minimális támogatást kap. A támogatás mértékét a település adóerő-képessége alapján állapították meg, csak azért nem lettünk végül „befizetők”, mert közös hivatalnak adunk helyet. Ennek ellenére költségvetésünk stabil, fejlesztési lehetőségeink kiegészítésére megfelelő háttérrel jelent. Az első negyedévben meghatároztuk a fejlesztési prioritásokat, a hozzájuk kapcsolódó feladatokat (rendezési termódosítások, földhivatali egyeztetések, tervezési feladatok megkezdése stb.). Fejlesztési terveink fő irányvonalai 2019-ig:

- sportcsarnok építése, melyet jövedelemtermelő funkcióval szándékozunk működtetni,
- multifunkciós faluközpont és vidékfejlesztési bázis megvalósítása, amely közösségi rendezvényeknek, konferenciáknak, helyi civil szervezeteknek ad helyet, étterem (helyi köz- és szociális étkeztetés) és bisztró is működik benne,
- kis kapacitású vágóhíd és húsfeldolgozó üzem kivitelezése egy térségi horderejű mintaprojekt részeként, amely a helyi termelők aktivitását ösztönzi, új munkahelyeket teremt, növeli a térség mezőgazdasági jelentőségét és önellátási képességét,
- a helyben maradás ösztönzése érdekében bölcsődét hozunk létre, óvodát építünk és megvalósítjuk az iskola régóta tervezett bővítését is (új tanterem, tornaterem).

Mindemellett folyamatosan igyekszünk megfelelni az infrastrukturális fejlesztési elképzeléseknek, legyen szó akár vállalkozói, akár lakossági igényről.

A fentiek mellett több projekt is fut már, amelyekről folyamatos tájékoztatást adunk az interneten és lapunkban is.

Jelenleg jól átgondolt ütemezési struktúrát készítünk, amely nemcsak pénzügyi szempontból fontos, hanem a rendelkezésre álló humánkapacitás optimális elosztását is meghatározza. A stratégia jelentősége, hogy a fejlesztési elképzelések a költségvetés stabilitását nem veszélyeztetik, s a meglévő hivatali dolgozói létszámmal optimálisan tudjuk megvalósítani terveinket.

Gyula Balázs
Sövényházi Balázs

*A partnerségi
szándéknyilatkozat
aláírói:
dr. Rédei Zsolt,
Éltető Balaton-felvidékért
Egyesület elnöke,
Sövényházi Balázs
polgármester,
dr. Friedler Ferenc,
a Pannon Egyetem
rektora és
Gyórfy Balázs,
a Magyar Agrár-
Élelmiszergazdasági és
Vidékfejlesztési Kamara
elnöke*



PANNON HÁZTÁJI SERTÉS PROGRAM

VIDÉKFEJLESZTÉSI POLITIKA A GYAKORLATBAN

Több mint három év kemény és kitartó munkájának eredményeként a Pannon Egyetem és Nemesvámos Község Önkormányzata aláírta a háztáji gazdálkodások működésének elősegítését célzó partnerségi szándéknyilatkozatot, amit az Éltető Balaton-felvidékért Egyesület, valamint a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara is ellátott az aláírásával.

A mintaprojekt egészséges és biztonságos élelmiszerek előállítására alulról jövő kezdeményezésként, az önellátás mellett, a helyi lakosok tudására és szakképzettségére alapozva, új munkahelyek megteremtésével éleszti újra a háztáji gazdálkodások működését.

Az előállított élelmiszerek biztonságos alapanyagot jelentenek a bölcsődék, óvodák és iskolák számára is, ezzel eredményezve nélkülözhetetlen szerepet a közéletben. A háztáji gazdaságokból származó élelmiszerek olyan innovatív, ám mégis a tradicionális hagyományokat követő eljárásokkal készülnek, melynek köszönhetően a nemzeti értékek megteremtése is megvalósul.

A program keretében a szakemberek olyan fejlesztési stratégiát dolgoztak ki, melynek megvaló-

sulásával a sertéslétszám növelése mellett valóra válik a térség fenntartható fejlődése, külön hangsúlyt fektetve a vidéki gazdaságok fellendítésére és megerősítésére, a vidék eltartóképességének javítására, népességmegtartó erejének növelésére.

Ezáltal magas hozzáadott értékű, valamint a piac igényeinek is megfelelő, kiváló minőségű magyar genetikai alapokon nyugvó háztáji hústermékek állíthatók elő. A rövid ellátási lánc mentén a sertések egyedi jelölésével a kisüzemi és háztáji termékek teljes körű nyomon követése is megvalósul, amit a folyamatos állat-egészségügyi felügyelet, valamint az élelmiszer-biztonsági ellenőrzések is garantálnak.

A program megvalósításának következő mérföldköve a szándéknyilatkozat alapján elkészített kormányelőterjesztés-tervezet és annak benyújtása, célunk pedig a mintaprojekt megvalósításához szükséges támogatás elnyerése.

A fejlesztés – felismerve a vidéki élet, valamint a vidéki munka és így a háztáji gazdaságok szerepének fontosságát – úttörő szerepet vállal a vidék népességmegtartó erejének növelésében, csakúgy, mint a kormány vidékpolitikájának megvalósulásában.

Nagy Eszter

**Kiváló minőségű,
magyar genetikai
alapokon nyugvó
háztáji sertésnevelés**

A MI ÉRTÉKTÁRUNK

KÖZÖSEN ÉRTÉKEINKÉRT, AKTÍVAN TELEPÜLÉSÜNKÉRT!

A Települési Értéktár Nemesvámos területén fellelhető értékek adatait tartalmazó gyűjtemény, amely lehetőséget ad a községben élőknek, Nemesvámosra látogatóknak helységünk történelmének, szellemi tudásának, értékeinek alaposabb megismerésére, megőrzésére és nyilvánossá tételére. Egyik legfontosabb célkitűzése, hogy a falu lakosai aktív részvételükkel megtöltsék tartalommal az értéktárat, így rég nem ismert történetek, legendák, elfeledett mesterségek, tárgyak kerülhetnek elő, és személyes ajánlással az Értéktár Bizottság döntése után bekerülhetnek az értéktárba.

Hogy mindenki átláthassa az értéktár szükségességét, írásunkban ismertetjük az értéktár rendszerének működését és jövőre kiható hatásait. Nemzeti értéknek nevezzük: a magyar alkotótevékenységhez, termelési kultúrához, tudáshoz, hagyományokhoz, tájhoz és élővilághoz kapcsolódó, nemzetünk történelme, valamint a közelmúlt során felhalmozott és megőrzött minden szellemi és anyagi, természeti, közösségi értéket vagy terméket.

Az értékek a következő kategóriákba sorolhatók:

- agrár- és élelmiszergazdaság (például mezőgazdasági termékek, élelmiszerek, italok)
- egészség és életmód (például népi gyógyászat)
- épített környezet (például mesterségesen épített, közösségi létet szolgáló épület)
- ipari és műszaki megoldások (például kézművesség szellemi termékei és tárgyi javai)
- kulturális örökség (például kulturális örökség szellemi és tárgyi javai, irodalom, népdal, film)
- sport (például sportolói életművek és csúcsteljesítmények)
- természeti környezet (például természeti tájak, geológiai képződmények)
- turizmus és vendéglátás (például turisztikai attrakciók, étel- és italkészítési eljárások)

Értékeink és az értéktár gondos megbecsülése kiemelten segíti a turizmus erősödését. Legfőképpen most, hogy a bicikliút létrejöttével jelentősen megnőtt a Nemesvámosra érke-

ző turisták és érdeklődők száma. A falunkra jellemző termékek megismertetésével, honlapunkon való megjelenítésével, a forgalmas csomópontokban tájékoztató és interaktív táblák kihelyezésével céltudatosabbá tehetjük magunkat és a hozzánk érkezőket. Ehhez pedig elengedhetetlen a megelőző közös gyűjtőmunka. Az összegyűjtött információk, melyek a honlapunkon is elérhetőek lesznek, lehetővé teszik egy könyv kiadását is, mindezt a polgárok közreműködésével (például híres nemesvámosi receptekkel, történetekkel, képekkel, kihalóban lévő mesterségek bemutatásával).

Pályázati felhívás: Jelenleg még nem teljes az értéktárunk, de bízunk abban, hogy az önök közreműködésével közösen megtöltsük tartalommal. A Nemesvámosi Értéktár Bizottság ennek reményében pályázatot ír ki, melynek célja, hogy a település lakói személyesen nyújtsanak be javaslatot értékekre.

A pályázatnak tartalmaznia kell:

- A javaslatot benyújtó személy, intézmény, szervezet adatait és elérhetőségeit.
- Az érték megnevezését.
- Kategóriába sorolását (fent leírt nyolc kategóriából).
- A települési érték rövid, szöveges bemutatását, egyedi jellemzőinek és történetének leírását.
- Az érték fellelhetőségének helyét.
- Indokolását az értéktárba történő felvétel mellett.

A legjobb pályamunkák bekerülnek az értéktárunkba. Az első három legötletesebb ajánló pedig értékes díjazásban részesül.

Kérjük, a pályázatokat a következő címre küldjék:

Nemesvámos Község Önkormányzata
8248 Nemesvámos, Fészek utca 7.

A levélre feltétlenül írják rá:
Települési Értékeink pályázat

Az értéktárba 2015. februárig bekerült értékeink
http://nemesvamos.hu/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=140&Itemid=115
Az értéktárba 2015. februárig bekerült értékeinkről a www.nemesvamos.hu internetes oldalon olvasható bővebb információ, az Értéktár fül alatt.



- Betyár Csárda
- Grilláztorta
- Vámosi lencse
- Jani Károly Domonkos ciszterci rendi plébános betlehemes játéka

NEMESVÁMOS EGYSÉGES ARCULATA

Az idei év sok tekintetben számos újdonságot hoz községünk életébe, például a gazdaság vagy a fejlesztés terén. A többi között újságunk is megújult.

A szolgáltatóváltásra nem csak gazdasági okok miatt volt szükség. Fontos célként tűztük ki a település egységes arculatának kialakítását. Az arculati elemek kidolgozásának háttérben szakmai munka áll, hiszen fontos, hogy abban megjelenjenek a településre jellemző részletek is. Ilyenek például az új hullám színei, melyek a címerből származó színekkel harmonizálnak.

A kék-sárga hullám ezentúl reklámalemeként megjelenik minden reklámanyagunkon, promóciós kiadványunkon, illetve reklámtárgyainkon (bögre, kitűző, hűtőmágnes, póló, sapka stb.) és természetesen a Hírmondó oldalain is.

Az új reklámalemek községünk dinamikus, lendületes fejlődését és versenyképességét jelképezi, amellet, hogy az itt élők, az itt dolgozók, cégeink és egyéb szervezeteink rugalmas és együttműködő hozzáállását is szimbolizálja



TESTÜLETI DÖNTÉSEK

A képviselő-testület a 2014. november 26. napján megtartott ülésén jóváhagyta a Nemesvámosi Közös Önkormányzati Hivatal és a Csillagvirág Óvoda 2014. évi költségvetésének módosítását, valamint megalkotta az önkormányzat 2014. évi költségvetéséről szóló 3/2014. (II. 6.) önkormányzati rendelet módosításáról intézkedő 16/2014. önkormányzati rendeletet.



2014. november 26.

Megalkotásra került továbbá az adósságkezelési szolgáltatásról szóló 17/2014. önkormányzati rendelet, a helyi önkormányzati képviselők tiszteletdíjáról szóló 18/2014. önkormányzati rendelet és a Nemesvámosi Közös Önkormányzati Hivatalban foglalkoztatott köztisztviselők illetménykiegészítéséről szóló 19/2014. önkormányzati rendelet is.

A testület a Nemesvámosi Települési Értéktár Bizottság működési szabályzata elfogadását követően elbírálta a Bursa Hungarica ösztöndíjpályázatokat.

Az önkormányzati tulajdonú Nemesvámos Falugazda Kft. részére 2015. május 31. napjáig terjedő időszakra vonatkozóan a működési kiadások fedezésére egymillió forint biztosításáról hozott döntést a testület. Támogató döntés született egy 8. osztályos helyi diáknak az Arany János Tehetséggondozó programban való részvételével összefüggésben.

A képviselő-testület a Nemesvámos Római Katolikus Plébánia részére az MVH által utófinanszírozáskörében támogatott, a Fatima Vendégház napelemes rendszerének kiépítése tárgyú projekt megvalósítása érdekében 5 530 200 forint összegű kamatmentes visszatérítendő kölcsönt folyósít.

Az általános iskola területén a csapadékvíz elvezetésével összefüggésben szükségessé vált kivitelezési munkákkal a helyi Punk-Víz Kft. megbízására került sor.

A testület a településen működő egyházak részére általános működési célú támogatásról is

döntött. Módosította az ebrendészeti feladatok ellátására vonatkozó, a Veszprém MJV Önkormányzatával kötött megállapodás szerinti idejű díjtételeket. Döntés született továbbá az önkormányzati tulajdonú épületekben a vízmegtakarítást elősegítő vízadagoló eszközök beszerzéséről és az önkormányzat részéről a Pannon Lapok Társasága Kiadói Kft. Prémium című társasági magazin téli számában történő megjelenéséről is.

2014. december 10.

A 2014. december 10-i ülésen a képviselő-testület módosította a 2014. évi közbeszerzési tervét, és döntést hozott az óvodaépület bölcsődévé történő átépítése tervdokumentációjának elkészítése tárgyú, valamint az új óvodaépület engedélyezési és kivitelezési tervdokumentációjának elkészítése tárgyú közbeszerzési eljárások megindításáról. Ezt követően a képviselők elfogadták a nem közművek által elvezetett szennyvíz összegyűjtésére, elszállítására és elhelyezésére vonatkozó közszolgáltatásról szóló önkormányzati előzetes rendelettervezetet.

A testület döntött a 2015. évi belső ellenőrzési tervről, valamint a belső ellenőrzési feladatok ellátására vonatkozóan Horváthné Székely Zita regisztrált belső ellenőr megbízását hagyta jóvá. A képviselők elfogadták a 2015. évi önkormányzati rendezvények költségtervezetét. A Nemesvámosi Petőfi Sándor Német Nemzetiségi Nyelvoktató Általános Iskolában megüresedett konyhai kisegítő, intézményi takarítói munkakör betöltésére vonatkozóan is döntést hozott a képviselő-testület. Sor került a Magyar Agrár-, Élelmiszergazdasági és Vidékfejlesztési Kamara, a Pannon Egyetem, az Éltes Balaton-felvidékiért Egyesület és Nemesvámos Község Önkormányzata által tervezett Pannon Házitáji Sertésprogram elnevezésű projekt megvalósítására vonatkozó partnerségi szándéknyilatkozat tartalmának elfogadására is.

2015. január 7.

A 2015. január 7-én megtartott ülésen az óvodaépület bölcsődévé történő átépítése tervdokumentációjának elkészítése tárgyú közbeszerzési eljárás nyertesül a veszprémi Fehérvári és Fekete Kft. került megnevezésre. Jóváhagyásra került a sportcsarnok és a hozzá kapcsolódó sportléte-

sítmények tervdokumentációjának elkészítése tárgyú tervezési szerződés módosítása, a kiviteli tervdokumentáció szállítási határideje változtatásával összefüggésben. A képviselő-testület megalkotta az egyes szociális ellátásokról szóló 24/2013. (XII. 5.) önkormányzati rendelet módosításáról intézkedő 1/2015. (I. 9.) önkormányzati rendeletet.

A testület jóváhagyta egy, az önkormányzat munkáját segítő külső tanácsadó megbízását az év végéig terjedő időszakra vonatkozóan.

Sor került a Pannon Házitáji Sertésprogram elnevezésű projekt megvalósítására vonatkozó partnerségi szándéknyilatkozat módosított tartalmának elfogadására is.

A testület jóváhagyta a Veszprémi Kistérség Többcélú Társulás Társulási Megállapodása módosítását és a Családsegítő és Gyermekjóléti Alapszolgáltatási Intézményfenntartó Társulás Társulási Megállapodása módosítását.

Döntés született az önkormányzati eszközpark bővítéséről is, egy darab iPhone készülék beszerzéséről.

Zárt ülés keretében a testület a nemesvámosi 0167/43. hrsz.-ú szántó művelési ágú ingatlan adásvételi szerződése jóváhagyása tárgyában a Magyar Agrár-, Élelmiszergazdasági és Vidékfejlesztési Kamara Veszprém Megyei Elnöksége elutasító állásfoglalása ellen a vevő által előterjesztett kifogást elbírált, és megállapította, hogy a kifogás a vonatkozó jogszabályban foglaltaknak megfelelően határidőben, a jegyzőhöz került benyújtásra, továbbá a rendelkezésére álló dokumentumokat megvizsgálva a kifogást elutasította.

A tervek szerint megépülő új óvoda és bölcsőde a gyermekek örömét és kényelmét is szolgálja majd!



NAPELEM KERÜL

AZ ISKOLA ÉS AZ ÖNKORMÁNYZAT ÉPÜLETÉRE



Rövidesen újabb nemesvámosi fejlesztés veszi kezdetét: a község önkormányzata az Új Széchenyi Terv – Fotovoltaikus rendszerek kialakítása című pályázati kiírás keretében 2014. augusztus 21-én adta be pályázatát Nemesvámos község középületei fotovoltaikus rendszereinek kialakítása elnevezéssel, melyet idén január 21-én támogatásra érdemesnek ítélték. A fejlesztés megvalósulása során napelemes paneleket telepítenek az önkormányzat és az iskola épületére. Ezzel az üvegházhatású gázok kibocsátási mértékének jelentős redukálása mellett a villamosenergia-felhasználás részben megújuló energia alapú kiváltása is megtörténik. A projekt keretében az önkormányzatra 46, az általános iskolára

54 darab napelem kerül, ennek eredményeként az intézmény fenntartási költségei nagyságrendekkel történő csökkenése is megvalósul.

A rendszerek által megtermelt villamos energia mennyisége az átlagos iskola esetében pedig évi 15 300 kWh-ra módosul.

A fejlesztés teljes költsége 21 139 150 forint, ebből az az önkormányzat épületére vonatkozó költség bruttó 9 586 445 forint, az iskoláé pedig 11 552 705 forint. A projekt megítélt támogatási összege 18 549 623 forint, az önrő mértéke 2 589 527 forint. A pályázat kódja KEOP-4.10.0/N/14-2014-0172. A projekt várhatóan 2015. március 2-á és 2015. május 29-é között valósul meg.

MÓDOSULÓ SZOCIÁLIS TÁMOGATÁSOK

A pénzbeli és a természetbeni szociális ellátások rendszere 2015. március 1. napjától jelentős mértékben átalakul. Az új szabályozással a kormány célja, hogy megújítsa, átláthatóbbá, igazságosabbá tegye a támogatások rendszerét és megakadályozza a segélyekkel való visszaéléseket.

Az állami és az önkormányzati segélyezéssel kapcsolatos feladatok élesen elválasztásra kerülnek. Eszerint idén március 1-jétől a járási hivatalok hatáskörébe kerül az aktív korúak ellátása, ezzel az állam által – a járási hivatalok útján – kötelezően nyújtandó ellátások: időskorúak járadéka, aktív korúak ellátása, alapösszegű, emelt és kiemelt ápolási díjak, alanyi és normatív közgyógyellátás, egészségügyi szolgáltatásra való jogosultság. A módosítással egyidejűleg a kötelező ellátások közül megszűnik a lakásfenntartási támogatás, a rendszeres szociális segély, az adósságkezelési szolgáltatás, a méltányossági közgyógyellátás, a méltányossági ápolási díj és az önkormányzati segély.

Az önkormányzatok által biztosított ellátás neve március 1-jétől egységesen települési támogatás lesz. E támogatás keretében az önkormányzatok az általuk támogatandónak ítélt, rendeletükben szabályozott élethelyzetekre nyújthatnak támogatást, a hatályos szociális törvény előírásaival

összhangban. Ennek megfelelően az önkormányzat felülvizsgálta a szociális rendeletét, s március 1. napjától Nemesvámos Község Önkormányzata a következő ellátási formában folyósítja a települési támogatásokat: rendkívüli települési támogatás, temetési támogatás, lakhatással kapcsolatos támogatás, hátraleéktámogatás, ápolási támogatás.

Rendkívüli települési támogatásban részesíthető eseti jelleggel az a személy, aki létfenntartását veszélyeztető rendkívüli élethelyzetbe került, valamint aki időszakosan vagy tartósan létfenntartási gondokkal küzd. A temetési támogatás a temetési költségek viselésében nyújt segítséget a hozzátartozóknak. A lakhatással kapcsolatos támogatás keretében a szociálisan rászorult személyek, illetve családok kaphatnak támogatást, akik az általuk lakott lakás vagy nem lakás céljára szolgáló helyiség fenntartásával kapcsolatos rendszeres kiadásai viseléséhez segítségre szorulnak. Az önkormányzat a jövőben is hangsúlyt szeretne fektetni a hátraleéktal felhalmozók megsegítésére. A hátraleéktal támogatást a lakhatási kiadásokhoz kapcsolódó hátraleéktal felhalmozó, szociálisan rászorult személyek, családok igényelhetik. Az ápolási támogatás a korábbi méltányossági ápolási díjat váltja fel, amelynek keretében támogatást igényelhet az, aki a beteg hozzátartozóját tartósan ápolja, gondozza. Az új szabályokról részletes tájékoztatást az önkormányzat ügyintézőjénél kaphatnak az érdeklődők.

Továbbra is támogatják a tartósan létfenntartási gondokkal küzdőket



JÓ MULATSÁG VOLT!

FINOM ÉTELEK, SZÓRAKOZÁS, JÓTÉKONYSÁGI BÁL A III. VÁMOSI LENCSE- ÉS HURKAFESZTIVÁLON

A falu apraja-nagyja részt vett február 14-én a hagyományosan nagy népszerűségnek örvendő vámosi lencse- és hurkafesztiválon, amelynek helyszíne a sportcsarnok és a mellette lévő parkolóban elhelyezett rendezvénysátor volt. A sorrendben harmadszor megrendezett fesztivál disznótoros vacsorával egybekötött jótékony célú bállal zárult.

A III. Lencse- és Hurkafesztivált – mint minden évben – községünk önkormányzata rendezte

meg. A rendezvényt Viski József agrár-vidékfejlesztésért felelős helyettes államtitkár nyitotta meg és köszöntőt mondott Némedi Lajos, Veszprém alpolgármestere, Rafain Endre, erdélyi testvértelepülésünk Tusnád polgármestere és Sövényházi Balázs, Nemesvámos polgármestere. Akik belépőjegyet vásároltak az esti bálra, azok a 800 éves Nemesvámosért Alapítványt támogatták. Az alapítvány a befolyt összeget a település múltját, hagyományait és lakóinak életét bemutató gyűjtemény létrehozására fordítja.



A szórakoztatást célzó rendezvényünkön – melyre a helyiek mellett a környező településekről is érkeztek csapatok – főzőversenyt is hirdettünk, hurkát és lencseételet készítettek a résztvevők. A rendezvény célja évről évre a vámosi lencse népszerűsítése és a kiváló hurkakészítés tradíciójának megőrzése. A fesztivált, a gasztronómia mellett, hagyományőrző kulturális programok színesítették. Fellépett két helyi csoport, a Borostyán Népdalkör és a Lencseszemek Asszonykör, s vendégünk volt a litéri Szárazág Táncegyüttes is.

Nagy éreklődést váltottak ki a Veszprém Megyei Népművészeti Egyesület kézműveseinek

pultjain látható különlegességek a látogatók és vendégek, a helyi valamint a Vidék Minősége – Élhető Balaton-felvidék védjeggyel rendelkező termelők portékáiból vásárolhattak.

A gyermekeket a helyi iskola és óvoda pedagógusai kézműves foglalkozásokkal várták, az állatsimogatóban különféle házi állatokkal ismerkedhettek a kicsik. A hurkakészítő- és lencsefőzőverseny eredményhirdetése után Dominek Anna és Bakonyvári Sándor Tánccolnák a boldogságtól című operettműsorát hallhatták, láthatták vendégeink.

A Falunk múltja képekben című fotókiállítás is nagy sikert aratott a látogatók körében.

A lencsefőzőverseny győztesei:

Első az Arany Fakanál (Göttlinger Lászlóné – kolbászos, tejfölös lencsefőzelék), második a Hi meg Há Ifjúsági Klub (sült, füstölt kacsamell lencseágyon, diós házikenyérrel), a harmadik pedig az Agrárkamara (lencsegulyás).

Különdíjat érdemelt ki az MTD Hungária Kft. és a Sóly Nyomda csapata.

A hurkakészítő-verseny győztesei:

Első a Kézilabdacsapat (véres hurka lencsekrokettel és párolt lila káposztával), a második a Mackós csapat (hurka tusházi módra), a harmadik a Civilek Solyért (hurkaétel).

Különdíjat kapott a Sóly Nyomda és a veszprémfajsi Valen-Team.





- gasztronómia,
- kézműves finomságok,
- védjegyes termékek,
- tánc, zene, bál,
- fotókiállítás
- hagyományörző fesztivál





Görgy doktor Bogi
unokájával és a család
Kála nevű lovával

VIRÁG KUTYA LEHEVEREDETT ÚJRA ITTHON

Görgy doktor végtelen nyugalmat árasztó személyisége lengi be a tágas, világos, korszerűen berendezett nemesvámosi állatorvosi rendelőt. Aprólékos, minden részletre kiterjedő szakmai magyarázatot fűz a helyiségekben látható eszközkhöz, berendezésekhez, színes történetekkel tarkítván a látottakat. Családjával nemrégiben települt haza Bajorországból, három évtized állatorvosi tapasztalatát, hivatástudatát, munkaszeretét hozván magával.

– Feleséggel és hat gyermekünkkel – akik közül négy már kinn született – a bajorországi vidéki élettel azonosultunk. Falusi állatorvosként elsősorban haszonállatok, főként szarvasmarhák valamint sertés- és birkaállományok

kezelésével foglalkoztam – mondja dr. Görgy Ákos, miközben feleségével, Csillával körülvézt a település határán újonnan épült, műtővel, digitális röntgennel és gyógyászati eszközökkel (lézer, endoszkóp, altatógép) ellátott, akadálymentesített rendelőjében – tér rá a szakmára dr. Görgy.

– A parasztgazdaságok visszaszorulásával és a hobbiállat-tartás elterjedésével egyre inkább a kisállat-gyógyítás felé fordultam, de a nagyállatos gazdákat sem hagytam cserben. Számos családi gazdaságban segítettem a gazdákat tanácsadástól a császármetszésig. Szabadidőmben, hétvégéken pedig továbbképzéseken, tanfolyamokon bővítettem ismereteim: alternatív gyógy-

Dr. Görgy Ákos
a rendelőjében



módokkal ismerkedtem meg, új műtéti eljárásokat gyakoroltam be, a fogászati beavatkozásoktól a lézersebészetten át a szemműtétekig. Rendelőm felszereltségét is ennek megfelelően gyarapítottam. Ezeket a tapasztalatokat szeretném – immár itthon – hasznosítani és tudásommal a hazai gazdákat és gazdákat szolgálni. Remélem, a helybeliek befogadnak minket, ahogyan lányom és vejem is már itthon érezhetik magukat Nemesvámoson – tűnődik hangosan, miközben végigvezet a rendelőn.

Mi meg azt szeretnénk tudni, hogyan döntöttek arról, hogy hazatelepülnek, és miért pont Nemesvámost választották.

– Már nagyon régen készültünk haza, Magyarországon él a rokonság, szülők, testvérek, gyerekeink egy része, de egy kissé bonyolult a történet – veszi át a szót Csilla, a doktor felesége. – Nemesvámoshoz fűződő kapcsolatunkat tulajdonképpen férjem szüleinek köszönhetjük. Apósom, Görgey Tibor, a történelmi Görgey család leszármazottjaként a kilencvenes évektől lelkesen részt vett a Magyar Hagyományőr Világszövetség munkájában, ennek során az akkor nemesvámosi székhelyű Sándor Huszárokkal is megismerkedett. Így vezette be a nagyapa a lovaglásért rajongó Tünde lányunkat a Sándor Huszárok soraiba. Ez a baráti kapcsolat vett rá minket, hogy egyre többet támogattuk a hagyományörzés ügyét kis földdel, legelővel, míg nem eldöntöttük, ha hazajövünk, itt telepedünk le – meséli Csilla, és megosztja velünk a hazatérés családi legendáját:

– Döntésünkben Virág, a Németországban felnőtt kuvaszunk erősített meg. Sűrűn látogattunk Vámosra. Első alkalommal, hogy ő is velünk jött, amint a visszaútra készen az autóba beszállásra szólítottuk, nem volt hajlandó mozdulni, sőt elszántan, tiltakozásul a földre vetette magát, majd kényelmesen elterült, mintha csak azt mondta volna: Ez itt jó hely, innen egy tapodtat sem megyek, itt én itthon vagyok!

Görgey doktor inkább a szakmáról, Csilla a családról beszél, így áll össze a kép a családi összefogásról, a szakma, az állatok és a természet szeretetéről. Tünde lányuk családjával negyedik éve lakja az egykori Huszárgalériát az azóta született két kislányukkal, három magyar agarukkal és lovaikkal. – Úgy érzik, itt megtalálták a természet nyújtotta igazi szabadságot – véli Csilla, és beszél a családról és az állatok szeretetéről.

– Gyerekeink örömeire szinte mindig voltak állataink: a fehéregértől a tengerimalacon át a hollandi nyusziig, de befogadtunk és felneveltünk pár napos mezei nyúlfiókát is. Lányaink, Lilla és Tünde nagy lovasok, kicsi koruk óta lovagolnak. Hagyománytiszteltünk az álla-

taink kiválasztásában is tükröződik: lovaink a shágia-arab és a hucul, mindkettő magyar fajta. Kutyáik kuvasz, Lillának vizslája van. A Nemesvámoson élő állatorvos házaspár, Tünde és Gábor három magyar agarat nevel (közöttük a többszörös Európa-bajnok Nimród), amelyek nemzetközi agárversenyeken rendszeresen dobogós helyezést érnek el. A lovak és a kutyák mellett tyúkokat is tartanak. Lilla lányunk Németországban él, állat-fizioterápiát tanul, e mellett aktív tagja egy frankföldi állatvédő szervezetnek: elhagyott kutyáknak szereznek befogadó családot, és németországi gyűjtésből támogatnak itthoni kutyamenhelyeket. A vizsla mellé egy magyarországi menhelyi kutyát is magához vett.

– Nálunk az állatok is „családtagok”. Így teljes a család – szögezi le Csilla.



Balról jobbra: Tünde a kutyáival (Ékes, Iglice, Nimród), kislányával, Bogival és édesapjával



A család kedvence Virág, a „honfoglaló” kuvasz, jobbra Bogi Ékessel



Görgei-Konc Tünde a bajnok Nimróddal (Kucorgó-Dombi Galóca), Coursing Európa-bajnok Hollandiában 2011-ben és Olaszországban 2014-ben. 2012-ben EB 2. helyezett, Magyarországon és még sok más címverseny győztese

NEMESVÁMOS ZENETÖRTÉNETE

DUDÁS GYŐZŐ, A HANGSZERMÁGUS

Minél mélyebben ásom bele magam falunk muzikális életébe, annál inkább igazolódni látszik a tény, hogy volt értelme belekezdeni a kutakodásba, hiszen sorra kerülnek a látóterünkbe a kitűnő nemesvámosi zenészek és a zenét szerető emberek, akik így vagy úgy, de jelentős szerepet játszottak – vagy a mai napig is játszanak – településünk kulturális életében.



A történet folytatásaként egy olyan hangszer-mágust mutatok most be a kedves olvasóknak, akiről nagyon kevesen tudják, hogy bármilyen hangszer vesz is a kezébe, azt nem csak megszólaltatni tudja, de dallamot is csal a zeneszerszám „zsigereibe”. A fiatalember neve Dudás Győző, az ő zenei életét ismertetem meg önökkel.

– Tízéves lehettem, amikor érdekelni kezdett a zene. Először egy öreg harmóniumon próbáltam gyerekdalokat és iskolai énekeket játszani. Bár sokan mondták, hogy talán már túl későn kezdtem a zenei pályát, a szüleim mégis beíratkattak a veszprémi zeneiskolába zongoraszakra. Ott nagyon sokat tanultam Zsíros tanár nénitől és Mihalik Lajostól, az akkori BM rendőrség zongoristájától. Lajos bácsi büszke volt rám, mert minden zenei művet kívülről tudtam,

*Győző kedvenc
hangszereivel és zenész
barátaival*



nem volt szükségem kottára, ezért a vizsgáztató tanároknak néha kénytelen voltam füllenteni, „véletlenül otthon felejtettem” szöveggel, mert nem akarták elhinni, hogy „dallamtár” nélkül is tudok játszani. Öt fantasztikus és emlékezetes évet töltöttem a zeneiskolában és ez indított el a zeneszeretet útján.

Győző elmesélte, hogy 1983-ban alakult az első zenekara, abban már klarinéton játszott. Mesélt a katonai éveiről, ahol saját kezűleg faragott seprűnyélből zongorabillentyűket, hogy az ott alakult popegyüttessel tudjon muzsikálni. Fellépett már a budapesti SYMA csarnokban, és felejthetetlen élményei közé tartozik az 1995-ben Hollandiában megrendezett egyházi generálkonferencia, ahol a világméretű rendezvényt – amit nagy tévécsatornák is közvetítettek több mint harmincezer néző előtt – a nemesvámosi kórus előadása nyithatta meg. Győző a mai napig az adventista egyház kórusát vezeti, és életcéljának tekinti, hogy segítse a tehetséges fiatal zenei növendékeket.

Beszélggettünk a zene gyógyító hatásáról, mert két súlyos balesete után – az akarat és a hit mellett – a zenélés iránti vágy is segítette a felépülésben. Megemlítette még az általa kedvelt hazai előadókat is, többek között Korda Györgyöt, Demjén Ferencet, Máté Pétert, Delhusa Gjont, de nagyra tartja Zámbo Jimmy hangját is. A dúsabb, érthető szövegkörnyezet és a dallam az, ami leginkább megragadta őt a zeneszámokban. És ha már megvan akár csak egy pici kis dalrészlet, Győzőnek ennyi elég is, mert lehet furulya, gitár, klarinét, B-tenor szaxofon vagy a tizenegy éves korában kapott Hofmann zongora, már száll is az éterben a teljes zenemű, mindenki legnagyobb örömére.

Mustos István

SZÜLINAPOZTAK A ZENEBARÁTOK

Január 21-én ünnepelte 10. születésnapját a Nemesvámosi Zenebarátok Klubja. Az ünnepi alkalomra Egyed József oboaművész és Juhos Melinda zongoraművész adott nagy sikerű minikoncertet, a jelenlévők nagy örömére.

A zenét kedvelő tagok 2005. elején fogtak össze és hozták létre a közösséget azzal a céllal, hogy bővítsék zenei tudásukat és ismereteiket, belekukkantsanak a különböző stílusok és irányzatok mélyebb rétegeibe, megismerjék a zenészek, zenei ikonok nem mindennapi életét, a hang- és fénytechnika mindig megújuló rejtelseit a szakirodalmak és hanganyagok segítségével és természetesen meghívott vendégeink elbeszélései alapján. A törzstagok száma tíz fő, de a tiszteletbeli tagok létszáma megközelíti a százat is.

A klubfoglalkozásokon minden téma megtalálható, ami valamilyen téren kapcsolódik a zenéhez. Az összejöveteleken a tagok előadást tartanak a közösen választott témáról vagy a meghívott vendégekkel beszélgetnek. Az elmúlt

időszakban megtisztelték bennünket: Dobos Tamás, Dj Mattan, Gazdag Tibor, Hatás Andrea, Herendi Gábor, a Gyöngyhalász Latin Zenekar, a Búgócsiga együttes, a Fűzfő Big Band, Jehoda Ferenc, Pichner György, a Bors együttes – és sorolhatnám a számos kitűnő zenész és előadó nevét.

A klub rendszeresen részt vett és továbbra is segítséget nyújt a nemesvámosi rendezvényeken, hangosítással, műszaki háttérfeladatok ellátásával. Nevükhöz fűződik az első hangtechnikai kiállítás megszervezése – a kezdetektől a legújabb hangtechnikákig bezárólag – és a feledésbe merült bolhapiac felélesztése is. Minden évben támogatják az általános iskoláink ének-zene tanulóit, és a muzsika szeretetének népszerűsítéséért különböző zenei pályázatokat írtak ki, ilyen volt például a Fotózz zenét vagy az In memoriam, aminek elképesztően nagy volt a sikere.

A zenét kedvelőket továbbra is várják tagjaik sorába vagy vendégként az előadásaikra.



Egyed József oboaművész



A zene szeretete a lelkünk részévé vált, és ezt az érzést szeretnénk megosztani minden fiatalal és örökifjúval egyaránt – a Zenebarátok ünneplő csapata

HÍREK A PETŐFI ISKOLÁBÓL



Vidám maskarások



2015. január 30-án délután rendeztük meg a farsangi mulatságot a sportcsarnokban. A kisebbek nagy számban öltöztek be ötletes maskarákba. A felvonulás után mókás vetélkedőn szórakozhattak a tanulók, majd a tombolasorsoláson izgulhattak, végül táncolhattak. A rendezvény alatt a szülői munkaközösség tagjai gondoskodtak a finom falatokról, az üdítőkről és segítették a lebonyolítást. A gyerekek nagyon jól érezték magukat ezen a bolondozós, vidám napon.



SZM-bál



Iskolánk szülői munkaközössége 2015. január 31-én pótszilveszteri bált rendezett nagy sikerrel a sportcsarnokban. Az est hangulatát az Anaconda RRC Veszprém táncos lányainak műsora is fokozta. A támogatói jegyek bevételét az iskolában kialakítandó pihenősarokra fordítjuk.



Továbbra is ökoiskola

Intézményünk a 2014/2015-ös tanévben újra megpályázta az ökoiskola címet, amit három évre ismét megkapott. A cím elnyerését tanúsító oklevelet ünnepélyes keretek között az Emberi Erőforrások Minisztériuma, a Földművelésügyi Minisztérium tisztségviselői és az Oktatáskutató és Fejlesztő Intézet főigazgatója adta át.



Iskolánézőben

Ebben a tanévben is nagy sikerrel zajlanak a hagyományos ovisuliprogramok. A rendezvénysorozat célja, hogy a leendő első osztályos gyerekek és szüleik bepillantást nyerjenek az iskola életébe, oktatási kínálatába, változatos eseményeibe.

Minderre az év során több lehetőségük is nyílik. Február 4-én délelőtt az ovisok részt vehettek egy tanórán a 4. osztályosokkal közösen, melyen különféle játékos feladatokkal teheték próbára a tudásukat.



Korszerűsítés



74 millió forintos pályázati támogatással történt meg iskolánk energetikai korszerűsítése. Az Új Széchenyi Terv Környezet és Energia Operatív Programjának keretéből nyerte el ezt az összeget Nemesvámos Község Önkormányzata. Az önkormányzat 2013. év elején vállalta fel az iskola működtetését, melyet sokáig szeretne fenntartani, hiszen a falu fejlődésének egyik alappillérei a fiatalok s a bennük rejlő lehetőségek. A 85%-ban Európai Unió, 15%-ban magyar állam támogatta beruházásról Sövényházi Balázs polgármester beszélt. Az épületben a külső fa



nyílászárókat műanyag váltotta fel, valamint szigetelték a külső homlokzatot és a padlásfödémét is. A gázkazánok helyett faaprítékkazán üzemel

már az épületben. A gépészeti felújítás része volt a termosztatikus radiátorszelep és a puffertartály beépítése is, így nagymértékben csökken a fűtésből adódó fenntartási költség.

Az átadási ünnepségen, február 6-án Szokolai-né Polyák Tünde igazgató asszony köszöntötte a rendezvényre meghívott vendégeket, Czunyné dr. Bertalan Judit köznevelésért felelős államtitkár asszonyt, Porga Gyulát, Veszprém város polgármesterét, Némédi Lajost, Veszprém város alpolgármesterét, Szauer Istvánt, a KLIK veszprémi tankerületének igazgatóját. A rendezvény végén Gere Dávid Márk római katolikus pap és Molnár Csaba református lelkész áldották meg a felújított iskolát.



Fő az egészség

Iskolánkban a TÁMOP 3.1.4-12/2 -2012-0290 pályázat keretében folytatódtak az egészségnapi rendezvények. A mostani, negyedik alkalommal megrendezett egészségnap több programból épült fel. Február 10-én az elsőtől a hatodik osztályig a diákok játékos sorversennyel töltötték a szabad idejüket a sportsarnokban. A 7. és 8. osztályosok az iskolában ciklusshow keretében



ismerkedtek a férfi és nő biológiájával, a férfi és női szerepekkel, a társadalomban betöltött helyükkel. A hét folyamán az osztályok különböző időpontban tankonyhai látogatást tettek a Nyírfai Gasztroakadémián, ahol egészséges ételeket és süteményeket készítettek, amit aztán el is fogyasztottak.



Felvételi láz

Nyolcadikos tanulóink közül idén is többen tettek központi írásbeli vizsgát. A felvételi eredményekről a diákok áprilisban fognak értesítést kapni.

Tankonyhai látogatás a Nyírfai Gasztroakadémián

ÉLETKÉPEK A WALDORF ISKOLÁBÓL

Dráma – Semmi a színházban

Ahogy a többi Waldorf iskolában, a diákok minden évfolyamon nálunk is évente készülnek egy drámaelőadásra. A 12. osztályosok – az éveken átívelő folyamat zárásaként – a dán író-nő, Janne Teller Semmi című regényét vitték két felvonásban színpadra február 16-án Veszprém-ben, a Latinovits-Bujtor Játékszínben. A nagy sikerű előadáson a nézőtér kicsinek bizonyult. A regény az élet értelmét boncolgatja a tizenévesek szemszögéből. A könyvet Dániában először betiltották, majd kötelező olvasmánnyá tették. Tervek szerint a diákok az előadást megismétlik a Hangvillában, valamint Szombathelyen és Budapesten.



Farsangi vigalom a sportsarnokban

Tavaszi programok

A 11. osztályosok a veszprémi egyetem E kamaratermében március 7-én este nagy sikerű nyilvános zenei bemutatót tartottak. Az est folyamán régi és mai slágerek hangzottak el.

Vásár és vigadalom

Április 25-én (esőnap május 2.) Szent György-napi vigadalmat és vásárt rendezünk az önkormányzattal szemben a patak partján. Lesz táncház, előadások, játékok, helyi kézművesek és termelők árulják portékáikat. A falu apraját-nagyját szeretettel és finomságokkal várjuk.



TÉLI ÉLETKÉPEK

A CSILLAGVIRÁG ÓVODÁBÓL



A gyermekek felejthetetlen
élményben részesültek

Decemberben az időjárás kevésbé mutatta meg igazi arcát, a havazás elkerülte a Csillagvirág Óvodát is, így a Mikulás nem szánon érkezett meg a gyermekekhez. Az óvodások izgatottan készültek erre a napra, melyet fokozott az óvó nénik kedves kis műsora. Szép dalokkal, versekkel örvendeztettük meg a Mikulást, aki kis meglepetéseket rejtett a gyermekek tisztára pucolt csizmáiba. A Nagyszakállú személyében Szatori Tibort fedezhettük fel, zenei kíséretet Kövesi Sándor biztosított a dalokhoz. Bábszínházi előadáson is részt vettünk. Köszönjük az önkormányzatnak, hogy a művelődési házban helyszínt biztosítottak számunkra. A gyermekek felejthetetlen élményben részesültek.

A pápai Pegazus Bábszínház előadásában A kiskakas gyémánt félkrajcárja című mesét tekintettük meg, melyet gyermek és felnőtt egyaránt élvezett. A mozgalmas decembert a karácsonyváro családi délutánok zárták, melyre a csoportok színvonalas műsorokkal készültek. Ezt követően meghitt légkörben barkácsoltak együtt a szülők gyermekeikkel. Köszönjük szépen a Haribónak az ajándécsomagokat!

A március változást hoz az óvoda életébe, hisz Máhl Ferencné Emi néni 24 dolgozó év után elbúcsúzik az intézménytől. Drága Emi néni, jó pihenést és nyugodt éveket kívánunk! Reméljük, sokszor meglátogatsz majd minket!



Nagycsoportos gyermekeink továbbra is részt vesznek a Madarász Ovi programban. Legutóbb befogott, meggyűrűzött madarakkal foglalkoztak, a gyermekek többek közt szécinegét és házi verebet is simogathattak.

Iskolába készülő gyermekeink az Ovi-suli program keretein belül az iskolába látogattak, ahol interaktív drámajátékkal készültek az iskolások. Az óvodában a leendő elsős szülők is informálódhattak a Petőfi Sándor Általános Iskoláról, amikor az iskola igazgatónője, igazgatóhelyettese, valamint a leendő elsős tanító néni tájékoztató szülői értekezletet tartottak.

Itt a farsang, áll a bál – ám mielőtt jelmezekbe bújva mulatoztunk volna, ráhangolódásként meghívtuk Kovács Gábor muzsikust az óvodá-



ba. Sikert aratott a zenész, aki teljesen hétköznapi tárgyakból készít hangszereket: szívószálból, biciklipumpából, teleszkópos portörőlőből, PET palackból. A vigasság napján ötletes jelmezekbe öltözve mulatoztunk. A tél sikeres elűzése érdekében kiszababot is készítettünk, melyet aztán az udvaron elégettünk.

Kíváncsiak voltunk, milyen időt jósolnak nekünk a medvék, ezért február 2-án a veszprémi vadasparkba kirándultunk. A hideg idő ellenére több állatot is megtekintettünk: ormányos medve, kispanda, muflon, kenguru, zsiráf, elefánt. Végül a medvéknél időztünk, ahol a veszprémi

állatkert zoopedagógusa beszélgetett a gyermekekkel a bundásokról. A vadaspark dolgozói tortával próbálták kicsalogatni a medvéket a szabadba: az egyik maci meg is mutatta magát. A gyermekeknek óriási élmény volt. Márk atyának nagyon szépen köszönjük, hogy biztosította a buszt az utazáshoz.

Az élethosszig tartó tanulás jegyében az óvónők továbbra is képzik magukat. Ketten a Tanulási és viselkedészavarok kezelésének módszertana című továbbképzésen vettek részt. Öten a Veszprémi Hittudományi Főiskola által szervezett Tehetséggondozás – tehetségfejlesztés című szakmai napon bővítették ismereteiket.

A község életében is folyamatosan részt veszünk. A III. Lencse- és Hurkafesztiválon Margit névvel vártuk a kézműveskedni vágyó gyermekeket.



VÁMOSI TÉLI-KUPA

A február végén lezajlott nemesvámosi XIV. Téli-kupa eredményei:

LABDARÚGÁS: 1. Raklap, csapatkapitány: Király András, 2. Rózsa, csapatkapitány: Alber Péter, 3. HI + HÁ, csapatkapitány: Király Róbert. Gólkirály: Pekárdi Péter.

DARTS: 1. Venczel Csaba, 2. Óhegyi László, 3. Czimmermann Balázs.

ULTI: 1. Bárdos György, 2. Pauer Imre, 3. Törös István.

ULTICSAPAT: 1. Nemesvámos I., csapattagok: Bárdos György, Véghelyi Zsigmond, Fekete Barnabás.

CSOCSÓ: a csocsóbajnokságon első lett a Brain Defect csapata (Csizmadia Gábor és Szondi Máté), második a Rózsa (Domján Gábor és Farkas Ádám), a harmadik helyen végeztek a Farkasok (Farkas Gábor és Jancsó Tamás).



MIKOR KERESSEM FEL A CSALÁDSEGÍTŐ SZOLGÁLATOT?

Mindenki életében – életkortól függetlenül – lehetnek olyan időszakok, amikor nem képes egyedül megbirkózni gondjaival, problémaival. Ez lehet egy betegség, haláleset, veszteség feldolgozása, gyereknevelési problémák, munkahely elvesztése, anyagi problémák, vagy egy egyszerű, de jogi nyelven megfogalmazott levél értelmezése is.

Ha a felmerülő probléma kapcsán felkeresi a családsegítő szolgálatot és megtisztel bizalmával, akkor közösen végiggondolhatjuk, mi okozta, mi okozhatta azokat, és mit lehet tenni a megoldás érdekében.

Nem, ne gondolja azt, hogy ott és akkor, azonnal és rögtön meg is találjuk a megoldást (a varázspálcánk eltörött, generáljavitásra beadtam a szervizbe), de a közös gondolkodás eredményeképpen rálehetünk a kiútra. Munkánkból kifolyólag szélesebb rálátással rendelkezünk a különböző segítő intézményekre, hivatalos ügyek rendezésében nagyobb a tapasztalatunk (hisz ezt csináljuk nap mint nap), talán önnek is le tudjuk rövidíteni azt az utat, ami a megoldáshoz vezet.

Kérem, keresse a szolgálatot, dolgozzunk együtt a megoldáson!

Kiss Kati családgondozó
06-30-842-8515

JUDO DIÁKOLIMPIA

Idén február 28-án tizenhat egyesület 147 versenyzőjével Nemesvámoson rendezték meg a Veszprém megyei nyílt judo diákolimpiát, amelyen a versenyzők A, B, C, D és serdülő kategóriában indultak.

A Vadhajtás Szabadidő és Sport Egyesület helyezettjei a diákolimpián:

I. helyezettek diák D kategóriában: Takács Emese, Stark Hubert, Windischmann Botond, diák B kategóriában: Patkó Balázs, diák A kategóriában: Takács Regő, Csuta Krisztián és Makarész Dóra. Ifi: Hajdu Balázs, Fülöp Bence. **II. helyezettek** diák D kategóriában: Farsang Máté és Máthé Péter, diák B kategóriában: Máthé Mihály, diák A kategóriában: Máthé István. **III. helyezettek** diák D kategóriában: Patkó Balázs, Győri Barnabás, Lehner Máté és Németh Kolos.



NEMZETI ÜNNEPÜNK

*Nemesvámos is csatlakozott
az országos felhíváshoz, így
idei ünnepségünkön 15 órakor
közös en mondtuk el
a Talpra magyart*



BORÜNNEP DÍJAKKAL



A március 14-én megrendezett idei borversenyen Nemesvámos borosgazdája címet Király Mihály és Papp Ferenc megosztva nyerte el. Fehér- és vörösbor kategóriában hét arany-, tizenöt ezüst- és kilenc bronzérem született

NŐNAP

*Nőnap alkalmából
a hölgyeket Tóth Éva
és Leblanc Győző Túl
az óperencián... című
operettműsorukkal
köszöntötték*



A RYSSA KLUB MÁSODIK FARSANGJA



Mindenki jelmezben érkezett a Ryssa Klub második farsangi bulijára. A kötetlen beszélgetés, a finom ételek elfogyasztása után természetesen a táncé volt a főszerep

ÓRIÁSI BULI VOLT!

Telt házas volt a Nemesvámosi Ifjúsági Klub ötödik, jubileumi farsangi mulatsága, amelyen 130 beöltözött fiatal vett részt. A program – amely mára már magát és a helyszíneül szolgáló kultúrházat is kinötte – öt évvel ezelőtt azzal a szándékkal jött létre, hogy kulturált szórakozási lehetőséget nyújtson a fiatalságnak, és összehozza a környéken működő ifjúsági klubokat.

Az idei farsang minden hozzá fűzött reményt és várakozást beváltott. A fiatalok a régi hagyományokból kovácsoltak egy modernebb, a mai kor feltételeinek megfelelő kulturált rendezvényt. A klub tagjai szerint egy farsangi bál csak úgy lehet sikeres, ha a belépés mindenki számára ingyenes, de a beöltözés kötelező. Ha ezeket az elveket nem tartanák fontosnak, már valószínűleg a második farsangi rendezvényt sem tudták volna megvalósítani, mert ez a kulcsa, a varázsa az egésznek. A szervezők sikerként értékelik az évek óta növekvő részvételi tendenciát, és külön kiemelték a támogatókat, valamint a tombolatárgyak felajánlóit, akik nélkül az ifjúsági farsang nem lehetett volna oly színvonalas. Emellett nagyszerűnek tartják, hogy fiatalok önkéntes alapon működve képesek nagyobb volumenű rendezvények megszervezésére.



Idén sem maradt el az éjféltombolasorsolás, amely a tömérdek ajándékkal és felajánlással az est fénypontjává vált. Az előző évekhez képest a klub tagjai idén nagyobb hangsúlyt fektettek a tombolatárgyak gyűjtésére, támogatók felkeresésére, a terem feldíszítésére, zenei szolgáltatásra, biztonságtechnikai előírásokra, hang- és fénytechnikára, értékek őrzésére. A jubileumi jelmezverseny győztese díjat a Gyűrűk ura című filmből jól ismert Gandalfnak öltözött résztvevő zsebelte be, aki kreativitásával és jelmezével elvarázsolta a közönséget.

A rendezvény
támogatói:

- Völgykút Ház
- Zenebarátok Klubja
Nemesvámos
- Gösser Söröző és Pizzeria
- Balaton-felvidéki Nemzeti
Park
- Cinema City Magyarország
- Nemesvámos Község
Önkormányzata
- Oliva Hotel és Étterem
- Soma és Somex Kft.
- Várkertfürdő Pápa
- Nagy Zsolt Nemesvámos
- Sobri Jóska Kalandpark
- Szauer Szabolcs
- Musti Bt. Nemesvámos
- Kalandsziget Tihany
- Mackó Cukrászda és Snack
Veszprém
- Veszmont 2000 Kft.
- Soproni Sör

MŰKINCSENEK SZÁMÍTÓ TOJÁSOK

Peter Carl Fabergé világhírű ékszerész a legendás Fabergé-tojások első darabját 1885-ben alkotta meg Sándor orosz cár megrendelésére. A tojás tömör aranyból készült, amit finom, fehér zománcréteg fedett, hogy egy tojásra hasonlítson. A tojás belsejében egy miniatűr tyúkot helyezett el, amely nyitáskor felfedte a cári korona szintén miniatűr mását. Fabergé ezáltal olyan egyedülálló ékszerdobozkát készített, hogy azt követően minden évben tőle rendelt az udvar ilyen húsvéti „tojásokat”.

Fabergé mester tojásai már akkor legendásak voltak, mára pedig becses műkincsekként tekintünk rájuk – mi sem bizonyítja ezt jobban, mint hogy 2007-ben rekordáron, mintegy kilencmillió fontért kelt el egy addig ismeretlen darab a Christie's londoni árverésén, de az első Fabergé-tojás árát is három-négy millió dollárra becsülik.



TOJÁSDÍSZÍTÉSI TECHNIKÁK

BERZSELEÉS

A tojásokra bevizezett petrezselyemlevelet simítunk. Szorosan bekötjük egy nejlonharisnyába vagy gézbe, majd festékfürdőbe állítjuk. A kész tojásokat kicsomagolva, ott marad világosan a levél helye.

TOJÁSFESTÉS ALUFÓLIÁVAL

Gyúrd össze, majd simítsd ki a négyzet alakú alufóliát, ezután kend be akrilfestékkel. Helyezd el a tojást a festékes fólia közepén, és finoman borítsd be vele a tojást. Óvatosan nyomd rá a fóliát a tojásra, majd nyisd szét és kivétel után hagyd megszáradni a festéket. Ha szeretnéd, hogy többszínű legyen a tojás, végezd el ugyanezt egy vagy több színnel ugyanezen a tojáson.

PÖTTYÖS TOJÁS

Fesd be a főtt tojást egy általad kiválasztott színnel, majd hagyd megszáradni. Tégy apró pöttyöket vagy csíkokat ragasztóból, vagy ragacspöttyöket a tojásra. Egy tálba tégy színes homokot, majd mártsd bele a ragacsos tojást. Addig forgasd a tálba, amíg minden ragasztópötty megtelelik homokkal.



TESTI ÉS LELKI FELKÉSZÜLÉS

A magyar farsangi ünnepkör szokásainak középkori gyökerei vannak, évszázadok óta a nagy téli mulatságok ideje. Vízkeresztől, január 6-tól hamvaszószerdáig tart. A farsangi szokásokra jellemző volt a bőséges étkezés, a kiadós ételek fogyasztása.

A régi magyar népszokás szerint a hamvaszószert előtti napon, azaz húshagyókedden kellett elfogyasztani az utolsó húseteleket. Ezt követően a háziasszonyok a főzőedényeket a szokásosnál is alaposabban mosták el, nehogy hús- vagy zsírradványok kerüljenek a hamvaszószerdával kezdődő negyennapos nagyböjt ételébe.

A farsang utolsó három napján táncmulatságot rendeztek, amelynek leggyakrabban színtere a kocsmá volt. Sokféle szokás volt, hogy az asszonyok külön mulatságot rendeztek farsangkor. A dunántúli szőlőhegyi pincékben étellel-itallal, énekszóval, tánccal tartották a farsangi vigasságot. A farsang három utolsó napja a farsangvasárnap, farsanghétfő és húshagyókedd. A legtöbb népszokás ezekhez a napokhoz fűződik.

A húshagyókedd a farsangtemetés időpontja. Ilyenkor hatalmas máglyára rakják a kiszebábót, mindenki feltűzi az elégetni kívánt rosszat, s máglyahalálra ítélik a betegséget, szegénységet, rossz időt. A farsang volt a lakodalmak ideje.



Nemesvámoson a böjti étrendre jellemző volt a lencseételek készítése, valamint az aszaléklevés, a „dudogó”: cukrozott vízbe vegyes aszalékot, vadkörtét, almát, szilvát, cseresznyét, meggyet tettek, többnyire be sem habarták. Kedveltek voltak a kásafélék és a tejleves

Idén húsvét napja április 5-e. A böjti időszak alkalmat ad, hogy a testi és lelki felkészülés mellett jó cselekedetekkel is készüljünk az ünnepre. A testi böjt mellett a lelki böjt is fontos, az emberek – elhagyva minden mulatozást, mint például bálók, lakodalmak, tollfosztás – lecsendesedtek és készültek a húsvéti ünnepekre.

Marosi Istvánné

HÚSVÉTI KISCSIRKE SALÁTAÁGYON

Hozzávalók a salátához:

3–4 db főtt burgonya, 2 db kisebb uborka, 15 dkg kockára vágott gépsonka (párizsi is jó), 3 dl tejföl, majonéz, 3 db keményre főzött tojás, só, bors. A töltött tojás kiscsirkéhez: 2 db tojás, 3–4 db kockasajt, só, bors.

Elkészítés:

A salátához a tejfölt a majonézzel, egy kávéskanál porcukorral, borssal, sóval kikeverjük, az apróra vágott többi hozzávalókkal összekeverjük. Egy nagy lila hagymát felkarikázunk és azt is hozzákeverjük. A hűtőbe tesszük, lefedjük pár órára, hogy az ízek összeérjenek.

A töltött tojás kiscsirkékhez a főtt tojásokat félbevágjuk, a tojássárgákat a sajttal, sóval, borssal kikeverjük. Vizes kézzel egy nagyobb gombócot for-

málunk, ezt a tojásfehérjébe helyezzük, ez lesz a teste. Formálunk egy kisebb gombócot, ez lesz a feje. Fekete bors a szeme, a csőrét piros paprikából alakítjuk ki. A taréj narancsból készül.

A salátát egy tálra helyezzük, díszítésnek még egy lila hagymát felkarikázunk, a fokhagyma szárát vékonyra szétszedjük, ez lesz a fű.



LAKOSSÁGI TÁJÉKOZTATÓ

A JÁRÁSI HIVATAL ÁLTAL BIZTOSÍTOTT

TELEPÜLÉSI ÜGYSEGÉD

ÜGYFÉLFOGADÁSI IDEJÉRŐL

A járási (fővárosi kerületi) hivatalokról szóló 218/2012. (VIII. 13.) korm. rendelet 1. § (1) bekezdése alapján a járási hivatal a feladatait az illetékességébe tartozó települések tekintetében ki- rendeltségek és települési ügysegédek útján is elláthatja.

A települési ügysegédi rendszer kialakításának célja, hogy az állampolgároknak olyan településeken is lehetősége legyen ál- lamigazgatási ügyek kezdeményezésére és intézésére, amelyek nem járási székhelyek vagy ki- rendeltségek, továbbá az ügyinté- zés ne kerüljön távolabb az állampolgároktól az eddigieknél.

Nemesvámos Község Önkormányzata és a Veszprém Megyei Kormányhivatal között létrejött megállapodás alapján 2015. március 3. napjától a Veszprém Megyei Kormányhivatal Vesz- prémi Járási Hivatala által biztosított települési ügysegéd heti rendszerességgel, keddenként 8.30 és 10.30 óra között ügyfélfo- gadást tart a Nemesvámosi Közös Önkormányzati Hivatal (Ne- mesvámos, Fészek u. 7.) 9-es számú irodájában.

A települési ügysegéd tájékoztatást ad és kérelmeket vesz át többek között a járási hivatal hatáskörébe tartozó alábbi ügyek- ben: alanyi és normatív alapon járó közgyógyellátás, egész- ségügyi szolgáltatásra való jogosultság szociális rászorultsági alapon, ápolási díjjal kapcsolatos ügyek, aktív korúak ellátása, időskorúak járadéka.

Nemesvámos, 2015. február 26.

Sövényházi Balázs
polgármester



Rendezvénytervezet

2015. április 12. költségvetés napja
2015. május 31. hősök napja
gyermeknap

INGYENES JOGI TANÁCSADÁS

a polgármesteri hivatal tanácstermében

dr. Kovács Gergely ügyvéd
és munkatársa, dr. Albert Zoltán
polgári jog, ingatlanjog, kártérítési jog,
társasági jog (cégjog), családjog (házassági vagyoni jog),
öröklési jog, büntetőjog

A tanácsadás ideje:
2015. április 2. (csütörtök) 16.00–17.30 óra



ÁLLATVÉDELEM

TÁJÉKOZTATÓ KUTYÁSOKNAK

Tisztelt Ebtartók, Ebtulajdonosok!

Tájékoztatatom a nemesvámosi kutyatu-
lajdonosokat, kutyatartókat, hogy **törvényi kötelezettségének eleget téve, Nemesvá-
mos Község Önkormányzata 2013. nyarán ebösszeírást végzett.** Az állatok védelméről és kíméletéről szóló 1998. évi XXVIII. törvény előírja, hogy a tartás helye szerint illetékes te-
lepülési önkormányzat feladata az ebösszeírás elvégzése. Az ebösszeírás célja a jogszabályban előírt ebrendészeti feladatok ellátása és a ve-
szettség elleni járványvédelmi megelőzés. A törvény alapján az eb tulajdonosa/tartó-
ja az ebösszeíráskor köteles a törvényben meghatározott adatokat az önkormányzat rendelkezésére bocsátani.

A nyilvántartás a Nemesvámosi Közös Ön-
kormányzati Hivatalnál rendelkezésre áll. Amennyiben munkatársunk 2013 nyarán felke-
reste önt és a kutyát nyilvántartásba vette, ön-
nek további teendője nincs. Abban az esetben, ha az összeírás nem történt meg, vagy az elmúlt időszakban új kutya került a tulajdonába, illetve egyéb változás történt, kérem, hogy azt az ön-
kormányzati hivatalnál bejelenteni szíveskedjék.

Ezúton is felhívom az ebtartók, ebtulaj-
donosok figyelmét, hogy 2013. január 1-jétől minden négy hónaposnál idősebb eb csak transzponderrel (chippel) megjelölve tartható. Kérem, hogy a még meg nem jelölt ebeket szí-
veskedjenek állatorvosnál megjelöltetni.

Felhívom az ebtartók figyelmét, hogy az adatszolgáltatás az állatok védelméről és kímé-
letéről szóló 1998. évi XXVIII. törvény 42/B. § (5) bekezdése alapján kötelező. Aki adatszol-
galtatási kötelezettségének nem tesz eleget, vagy nem a jogszabályban előírtaknak megfe-
lelően teljesíti, az állatvédelmi bírságról szóló 244/1998. (XII. 31.) kormányrendelet alapján állatvédelmi bírsággal büntethető.